
1

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



7

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



12

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



13

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



14

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



15

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



16

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



17

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



18

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



19

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Guaratinguetá, 15 de março de 2023.

                    

     

Processo: Tomada de Preços nº 001/2023

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em  elaboração  do  Plano  Diretor  de

Macrodrenagem  de  12  Bacias  Hidrográficas  inseridas  no  limite  do  município  de

Guaratinguetá – SP.

A  Comissão  Permanente  de  Licitações  no  uso  de  suas  atribuições  legais  vem

certificar que, decorrido o prazo legal para interposição de recursos, não houve nenhuma

manifestação.  Outrossim,  vem  posicionar-se  pelo  prosseguimento  do  presente

procedimento licitatório redesignando o dia 17 de março de 2023, às 09 horas para a sessão

pública visando a abertura do envelope proposta.

Francisco Ricardo de França Oliveira

Comissão Permanente de Licitações

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:183901568
30

Assinado de forma digital por FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20322



20

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71  

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2023   – PROCESSO Nº 021/2023

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para construção civil

atendendo ao contrato firmado entre a CODESG e a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂN-

CIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, referente à obra de execução de construção de resi-

dência unifamiliar na Av. Santos Dumont, nº 10, bairro da figueira.

Data: 31 de Março de 2023 às 09h00.

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022 -   PROCESSO Nº 012/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual aquisição de materiais mine-

rais (Pedras) para construção civil para atender a diversas obras da Codesg. Tendo em vis-

ta que nenhuma empresa compareceu para participação do referido certame, a Pregoeira 

declarou a licitação DESERTA. 

Data: 15 de Março  de 2023.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



21

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71  

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023 - SRP – PROCESSO Nº 023/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual contratação de empresa especializada em

fornecimento de materiais para construção civil (ADUELAS).

Data: 22 de Março de 2023 às 14h00.

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023   – PROCESSO Nº 026/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual Prestação de serviços em locação de máquinas

médias, máquinas pesadas e caminhões com combustível, operadores e/ou motoristas. 

Data: 05 de Abril de 2023 às 09h00.

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

 

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



22

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

        Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO

A Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá, torna público a 

REVOGAÇÃO do Pregão Presencial  nº  022/2023, Objeto: Contratação de 

empresa para fornecimento de Placas de Policarbonato,  referente à obra de 

Construção reparo e correção de calçadas em concreto nas ruas e avenidas 

de áreas urbanas da cidade, conforme Dispensa 037/2021 por readequação 

do Termo de Referência.

Integra do termo disponível em https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



23

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



24

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 866, DE 6 DE MARÇO DE 2023. 
 

Presta Homenagem ao Curso Preparatório JVE 
pelos relevantes serviços prestados ao Município 
de Guaratinguetá. 

 
PROCESSO Nº 0078-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá prestará 

homenagem ao Curso Preparatório JVE pelos relevantes serviços prestados ao Município de 
Guaratinguetá. 

 
Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa de aço inox a ser entregue ao 
Ilustríssimo Senhor José Vicente Teberga Junqueira, proprietário do Curso. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo. 

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos seis dias do mês de março de dois 
mil e vinte e três. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0002-2023, 
de autoria do Vereador Fabrício da Aeronáutica 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor do Departamento Administrativo 

 
 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003000320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

06
/0

3/
20

23
 2

0:
17

:2
2

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 0

9/
03

/2
02

3
14

:0
3:

30



25

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 867, DE 8 DE MARÇO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a Aprovação das Contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, 
relativas ao Exercício Financeiro de 2020. 
 

PROCESSO Nº 0251-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º Ficam aprovadas as Contas da Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Guaratinguetá, relativas ao exercício financeiro de 2020. 
 
Art. 2º O disposto no art. 1º, deste Decreto-Legislativo, dá-se com a acolhida 

do PARECER exarado pelo Egrégio Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, no Processo eTC-3279.989.20-6 e com observância do disposto no artigo 270, § 1º, da 
Resolução nº 493, de 8 de agosto de 2002 – Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Guaratinguetá. 

  
Art. 3º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos oito dias do mês de março de dois 
mil e vinte e três. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0010-2023, 
de autoria da Comissão de Economia, Finanças, 
Orçamento, Obras e Serviços Públicos 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor do Departamento Administrativo 

 
 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003000320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

09
/0

3/
20

23
 1

4:
02

:0
4

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 0

9/
03

/2
02

3
14

:0
3:

27



26

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 868, DE 8 DE MARÇO DE 2023. 
 

Presta Homenagem ao Doutor Carlos 
Alexandre Barbosa Vasconcelos pelos 
relevantes serviços prestados à população de 
Guaratinguetá, por meio do notável trabalho 
realizado na Administração Pública Municipal 
de Guaratinguetá por mais de 32 anos de 
efetivo serviço. 

PROCESSO Nº 0206-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá prestará 

homenagem ao Senhor Doutor Carlos Alexandre Barbosa Vasconcelos, no ensejo de reconhecer 
os relevantes serviços prestados à população de Guaratinguetá, por meio do notável trabalho 
realizado na Administração Pública Municipal de Guaratinguetá por mais de 32 anos de efetivo 
serviço. 

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 
Sessão Solene, ocasião em que será conferido estojo com cartão de prata ao ilustre 
homenageado. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo. 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos oito dias do mês de março de dois 
mil e vinte e três. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0009-2023, 
de autoria do Vereador Fabrício da Aeronáutica 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor do Departamento Administrativo 

 
Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003100390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

09
/0

3/
20

23
 1

4:
02

:0
2

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 0

9/
03

/2
02

3
14

:0
3:

25



27

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 869, DE 8 DE MARÇO DE 2023. 
 

Presta Homenagem ao Projeto de Futebol 
Atlético Paulista em Guaratinguetá. 
 

PROCESSO Nº 0283-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá prestará 

homenagem ao Projeto de Futebol Atlético Paulista em Guaratinguetá, pelos relevantes serviços 
prestados ao Município.  

 
Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa de aço inox a ser entregue ao 
Ilustríssimo Senhor Willian Rafael M. D. Santos.  

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo.  

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos oito dias do mês de março de dois 
mil e vinte e três. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0011-2023, 
de autoria da Vereadora Dani Dias 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor do Departamento Administrativo 

 
 
 
Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003100390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

09
/0

3/
20

23
 1

4:
02

:0
0

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 0

9/
03

/2
02

3
14

:0
3:

14



28

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 870, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 

Presta homenagem ao “Bloco da Carroça”, 
pelos 13 anos de sua fundação. 
 

PROCESSO Nº 0116-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá prestará 

homenagem ao “Bloco da Carroça”, em comemoração aos 13 anos de existência. 
 
Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa de aço inox a ser entregue a Ilustríssima 
Senhora Tereza Barbosa, proprietário do Bloco. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo. 

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos treze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0003-2023, 
de autoria da Vereadora Rosa Filippo 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor do Departamento Administrativo 

 
 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003200360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

13
/0

3/
20

23
 2

2:
02

:0
0

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 1

4/
03

/2
02

3
13

:5
4:

52



29

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 871, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 

Presta homenagem ao Santuário de Santo 
Expedito, pelos seus 25 anos de existência. 
 

PROCESSO Nº 0144-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá prestará 

homenagem ao Santuário de Santo Expedito pelos seus 25 anos de existência no Município de 
Guaratinguetá. 

 
Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa de aço inox a ser afixada no Santuário, 
bem como será conferido um estojo com cartão de prata ao Reverendíssimo Senhor Padre 
Nelson Ferreira Lopes. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo. 

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos treze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0004-2023, 
de autoria dos Vereadores Dani Dias e Vantuir 
Faria 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor do Departamento Administrativo 

 
 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

13
/0

3/
20

23
 2

2:
01

:5
7

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 1

4/
03

/2
02

3
13

:5
4:

50



30

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 872, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 

Presta homenagem aos 35 alunos do CURSO 
ALVO – SASIMG aprovados nos concursos 
das Escolas Técnicas COTEC, ETEC e 
COTEL. 

PROCESSO Nº 0173-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, no ensejo 

de reconhecer os alunos da primeira turma do CURSO ALVO – SASIMG, aprovados nos 
concursos das Escolas Técnicas COTEC, ETEC e COTEL, prestará homenagem aos trinta e 
cinco vitoriosos. 

 
Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 

Sessão Solene, ocasião em que serão conferidos diplomas para os trinta e cinco alunos. 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo. 

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos treze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0005-2023, 
de autoria da Vereadora Rosa Filippo 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor do Departamento Administrativo 

 
 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003200360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

13
/0

3/
20

23
 2

2:
01

:5
5

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 1

4/
03

/2
02

3
13

:5
4:

47



31

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 873, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 

Presta homenagem à Fazenda da Esperança 
pelos 40 anos de sua fundação em 
Guaratinguetá. 
 

PROCESSO Nº 0174-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, no ensejo 

de reconhecer os 40 anos de existência da Fazenda Esperança, prestará homenagem à referida 
comunidade terapêutica, com experiência na recuperação de jovens dependentes químicos. 

 
Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa de aço inox aos ilustres dirigentes da 
instituição. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo. 

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos treze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0006-2023, 
de autoria da Vereadora Rosa Filippo 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor do Departamento Administrativo 

 
 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

13
/0

3/
20

23
 2

2:
01

:5
3

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 1

4/
03

/2
02

3
13

:5
4:

45



32

ANO 62 Guaratinguetá, 15 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.532

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 874, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 

Presta homenagem em comemoração ao “Dia 
Internacional da Mulher - 8 de março”. 
 

PROCESSO Nº 0318-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo 

da comemoração do “DIA INTERNACIONAL DA MULHER – 08 de março”, nos termos da 
Resolução nº 500, de 25 de março de 2003, prestará homenagens às mulheres abaixo 
mencionadas: 

 
I – LUCIANA APARECIDA CÉSAR CARNEIRO; 
 
II – LÚCIA HELENA ESPÍNDOLA; 
 
III –KÁTIA REGINA MASSINI JORGE; 
 
IV – MARA COELHO DA SILVA; 
 
V –MARIA AMÉLIA CAVALHEIRO; 
 
VI – MARIA MADALENA CONSTANTINO FERREIRA MEIRELLES; 
 
VII – MARIA DE LOURDES LOPES; 
 
VIII – MARILENE DE BARROS; 
 
IX – SELMA APARECIDA RABELO; e 
 
X – SIMONE APARECIDA GOMES. 
 
Art. 2º  As homenagens de que trata este Decreto-Legislativo serão prestadas 

em Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma Medalha alusiva ao evento a cada uma das 
Homenageadas. 

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto-Legislativo 
correrão por conta de dotação própria do Orçamento, reservada ao Legislativo. 
 

 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003200360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

13
/0

3/
20

23
 2

2:
01

:4
7

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 1

4/
03

/2
02

3
13

:5
4:

42


